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Öffentliche Sitzung 
 

 
Förderung/Bauprogramme 
 

TOP 3.b: Jahresförderprogramm 
- Abwicklung des Programms 2015 
- Beratung des Programms 2016 

 Vorlage 11/03/2016 
  
 

 
 

Der Regionalrat fasst einstimmig folgenden Beschluss: 
Der Regionalrat nimmt die Abwicklung des Jahresförderprogramms 2015 zur Kennt-
nis und berät das Jahresförderprogramm 2016. 
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Bezirksregierung Arnsberg 
Geschäftsstelle des Regionalrates 

E-Mail-Adresse: geschaeftsstelle.regionalrat@bra.nrw.de 

Telefon: 02931/82-2341 oder -2324 Fax: 02931/82-46177 

  
 

 Vorlage: 11/03/2016 

Beratungsfolge: Termin: TOP: Berichterstattung: 

Strukturkommission 31.05.2016 5 AD Aßhoff 

Regionalrat 16.06.2016 3.b AD Aßhoff 

Bearbeitung: RAR Böllhoff 

 
Jahresförderprogramm 
- Abwicklung des Programms 2015 
- Beratung des Programms 2016 
 
 
Beschlussvorschlag: 

Der Regionalrat nimmt die Abwicklung des Jahresförderprogramms 2015 zur Kenntnis und berät 
das Jahresförderprogramm 2016. 
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Sachdarstellung: 
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Begründung            
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Märkischer Kreis und kreisangehörige Kommunen........................................................................ 5 – 9 

Kreis Olpe und kreisangehörige Kommunen.................................................................................. 10 – 11 

Kreis Siegen-Wittgenstein und kreisangehörige Kommunen......................................................... 12 – 15 

Kreis Soest und kreisangehörige Kommunen................................................................................ 16 – 19 

Übersicht Förderungen im Jahr 2015 
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Kreis Siegen-Wittgenstein und kreisangehörige Kommunen......................................................... 9 – 11 
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Vorbemerkungen 

Das Jahresförderprogramm (JFP) der Bezirksregierung Arnsberg gibt summarisch einen Über-

blick über Fördervorhaben des laufenden Haushaltsjahres sowie die Abwicklung der Förder-

maßnahmen des Vorjahres. Es dient zur Unterrichtung des Regionalrates und beinhaltet die 

Förderungen an Kommunen und Zweckverbände. Berücksichtigt sind abgeschlossene, bewillig-

te und beantragte Maßnahmen. Eine Prioritätensetzung oder Entscheidung im Rahmen der 

Kompetenzen des Regionalrates gem. § 9 Landesplanungsgesetz NRW findet bei der separaten 

Beratung einzelner Teilprogramme statt. 

 

Das JFP kann lediglich als Prognose über die voraussichtlichen Bewilligungen im Jahresverlauf 

auf Grundlage der vorliegenden Erkenntnisse zum Zeitpunkt der Erstellung dieser Vorlage ver-

standen werden. In Abhängigkeit von den tatsächlich zur Verfügung stehenden Mitteln und ak-

tuellen Entwicklungen sind daher Abweichungen im Soll-Ist-Vergleich nach Beendigung der Ab-

wicklung nicht auszuschließen. Ein Förderanspruch – sowohl hinsichtlich der Förderung einer 

bestimmten Maßnahme als auch hinsichtlich des Fördervolumens – kann aus dem JFP nicht 

hergeleitet werden. 

 

Im JFP wird auf das Jahr des Beginns einer Maßnahme abgestellt. In das JFP geht der (vorge-

sehene) Gesamtbewilligungsbetrag in der Spalte Fördersumme ein, unabhängig davon, ob die 

Bewilligung auch Verpflichtungsermächtigungen für Folgejahre beinhaltet. Der in den Tabellen 

angegebene Fördersatz bezieht sich auf die zuwendungsfähigen Kosten und nicht auf die Ge-

samtkosten. 

 

Für verschiedene Förderprogramme werden gesonderte Vorlagen an den Regionalrat erstellt. 

Zum Teil werden Förderprogramme von anderer Stelle beschlossen, diese fallen nicht in den 

Entscheidungsbereich des Regionalrates. Kleinere Abweichungen bei den angegebenen Beträ-

gen können auf Rundungsdifferenzen zurückzuführen sein. 

 

Teil A – Abwicklung des Jahresförderprogramms 2015 

 

Fördervolumen 2015 

Der Regionalrat hat das Jahresförderprogramm 2015 in seiner Sitzung am 25.06.2015 beraten 

und zur Kenntnis genommen (Vorlage 08/02/15). Das JFP 2015 hat für den Zuständigkeitsbe-

reich des Regionalrates Arnsberg ein Volumen in Höhe von rd. 73,1 Mio. € an erteilten Bewilli-

gungen. 

  

Die Einzelheiten zum JFP 2015 ergeben sich aus dem Teil A: „Abwicklung des Jahresförder-
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programms 2015“. Dem Abschnitt folgt eine Übersicht nach den Kreisen im Bereich des Regi-

onalrates Arnsberg. 

 

Teil B – Jahresförderprogramm 2016 

 

Gesamtvolumen 2016 

Das Förderprogramm 2016 für den Hochsauerlandkreis, den Märkischen Kreis und die Kreise 

Olpe, Siegen-Wittgenstein und Soest umfasst nach dem Stand vom 11.05.2016 ein Gesamtvo-

lumen von rd. 53,5 Mio. €. 

 

Für die Förderprogramme des Dezernates 48 konnte teilweise die Prüfung des Kostenplanes 

noch nicht abgeschlossen werden, in diesen Fällen musste die Angabe „Gesamtkosten“ offen 

bleiben. Für die „Musikschulförderung 2016“ lagen fast durchweg noch keine Angaben zu Ge-

samtkosten und Fördersumme vor. 

 

Die Einzelheiten zu bisher bekannten Fördermaßnahmen ergeben sich aus dem Teil B „Jahres-

förderprogramm 2016“ sowie der diesem Abschnitt nachfolgenden Übersicht nach Kreisen. 
 

 
Anlage(n): 
1. Teil A: Abwicklung des Jahresförderprogramms 2015 
2. Teil A: Übersicht Förderungen im Jahr 2015 
3. Teil B: Jahresförderprogramm 2016 
4. Teil B: Übersicht Förderungen im Jahr 2016 
 



Dezernat 31 Abwicklung des Jahresförderprogramms 2015 Stand 11.05.2016

Dezer-
nat

Antragsteller Stadt/ 
Gemeinde

Förderprogramm Beschreibung Geplant 
von

Geplant 
bis

Status Gesamt-
kosten

Förder-
satz

Förder-
summe

24 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2015 15.11.2015 Bewilligt 84.500,00€ 100 84.500,00€

25 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Ausbildungsverkehr-
Pauschale gemäß § 11a 
ÖPNVG

pauschalierte Förderung (ehem. 
Ausgleichsleistungen nach § 45a PBefG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 3.082.842,02€ 100 3.082.842,02€

25 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

ÖPNV-Pauschale gem.       
§ 11 Abs. 2 ÖPNVG

Förderung des öffentlichen 
Personennahverkehrs

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 1.163.930,32€ 100 1.163.930,32€

35.3 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Stadtumbau West Kernstadt Olsberg - Energetische Sanierung 
Sporthalle 1 Berufskolleg Olsberg

26.08.2015 31.12.2019 Bewilligt 408.000,00€ 60 244.800,00€

36 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Kommunale 
Integrationszentren

Einrichtung und Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums 

13.04.2015 15.12.2015 Bewilligt 197.500,00€ 86,08 170.000,00€

48 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Wir machen Musik an Grund- und 
Förderschulen 2015-2017, nur Projektbaustein 
B

16.04.2015 31.12.2017 Bewilligt 9.850,00€ 80 7.880,00€

48 Hochsauerland-
kreis, FD Kultur

Hochsauerland-
kreis

Regionale Kulturpolitik Sauerlandherbst 2015 11.02.2015 31.12.2015 Bewilligt 240.000,00€ 48,89 55.000,00€

48 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Instrumente zur interkulturellen Öffnung 2015 27.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 13.915,04€ 80 9.038,27€

48 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Landesprogramm Kultur 
und Schule

2015/16 17.06.2015 08.07.2016 Bewilligt 64.050,00€ 80 51.240,00€

48 Musikschule Hoch-
sauerlandkreis

Hochsauerland-
kreis

Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 35.519,00€ 100 35.519,00€

48 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 283.636,96€ 0 283.636,96€

48 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 180.000,00€ 100 180.000,00€

48 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 164.552,00€ 83,59 137.544,00€

51 Landkreis Hoch-
sauerlandkreis

Hochsauerland-
kreis

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschale Zuwendung für Maßnahmen 
außerhalb der LP Umsetzung

21.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 18.000,00€ 70 12.600,00€

51 Landrat Hoch-
sauerlandkreis

Hochsauerland-
kreis

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel zur Weiterbewilligung an Dritte 10.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 7.680,00€ 100 7.680,00€

52 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Maßnahmen des 
Bodenschutzes

Fortführung der PFT-Sanierung Brilon-
Scharfenberg

01.01.2015 31.12.2016 Bewilligt 140.000,00€ 80 112.000,00€

52 Hochsauerlandkreis Hochsauerland-
kreis

Maßnahmen des 
Bodenschutzes

Bau einer Druckrohrleitung/Pufferschacht im 
Bereich PFT-Sanierungsbereich in Brilon-
Scharfenberg

23.07.2015 31.12.2015 Bewilligt 70.000,00€ 80 56.000,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Arnsberg

Arnsberg Selbsthilfekontaktstellen Unterstützung der Selbsthilfe in NRW durch 
Förderung von Selbsthilfekontaktstellen

15.02.2015 31.12.2015 Bewilligt 92.120,38€ 10,86 10.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Arnsberg

Arnsberg Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€
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Dezer-
nat

Antragsteller Stadt/ 
Gemeinde

Förderprogramm Beschreibung Geplant 
von

Geplant 
bis

Status Gesamt-
kosten

Förder-
satz

Förder-
summe

35.3 Stadt/Gemeinde 
Arnsberg

Arnsberg Stadtumbau West Stadtumbaugebiet Bahnhofsumfeld Alt-
Arnsberg: Sanierung der Altlasten auf ehem. 
Bahnflächen, Grunderwerb, Herrichtung und 
Erschließung der Gewerbeflächen, Neuanlage 
der Erschließungsstraße "Zu den Werkstätten"

15.10.2015 31.12.2019 Bewilligt 2.112.500,00€ 80 1.690.000,00€

48 Stadt Arnsberg Arnsberg Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 31.500,00€ 100 31.500,00€

48 Stadt Arnsberg Arnsberg Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 250.000,00€ 100 250.000,00€
48 Stadt Arnsberg Arnsberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 1.704.865,00€ 77,07 1.313.880,00€
52 Stadt/Gemeinde 

Arnsberg
Arnsberg Maßnahmen des 

Bodenschutzes
Gefährdungsabschätzung "Neutrakippe 
Bergheim"

09.06.2015 31.12.2016 Bewilligt 36.000,00€ 80 28.800,00€

54 Stadt/Gemeinde 
Arnsberg

Arnsberg Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Renaturierung der Ruhr im Bereich der 
Hammerweide

30.10.2015 31.12.2016 Bewilligt 399.612,00€ 90 359.650,00€

48 Gemeinden 
Arnsberg, Sundern

Arnsberg, 
Sundern

Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 298.011,60€ 0 298.011,60€

25 Stadt/Gemeinde 
Bestwig

Bestwig Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde Bestwig Bestwig Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 24.000,00€ 100 24.000,00€

48 Gemeinde Bestwig Bestwig Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 15.000,00€ 100 15.000,00€
48 Gemeinde Bestwig Bestwig Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 63.396,00€ 78,72 49.906,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Brilon
Brilon Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Brilon Brilon Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Brilon Brilon Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 40.800,00€ 100 40.800,00€
48 Stadt Brilon Brilon Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 363.500,00€ 59,55 216.462,00€
52 Stadt/Gemeinde 

Brilon
Brilon Maßnahmen des 

Bodenschutzes
Bodensanierung einer Altablagerung am 
"Bauwerk 17" im Hoppecketal in Brilon

24.07.2015 31.12.2017 Bewilligt 799.484,00€ 80 639.587,20€

54 Stadt/Gemeinde 
Brilon

Brilon Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Strukturverbesserungen u. Durchgängigkeit d. 
Hoppecke im Bereich ACCU Hoppecke

26.05.2015 31.12.2016 Bewilligt 407.058,00€ 80 325.646,00€

54 Stadt/Gemeinde 
Brilon

Brilon Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Renaturierung der Möhne (Hunderbecke) 14.08.2015 31.12.2017 Bewilligt 968.000,00€ 80 774.400,00€

48 Gemeinden Brilon, 
Marsberg, Olsberg

Brilon, 
Marsberg, 
Olsberg

Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 200.745,20€ 0 200.745,20€

48 Gemeinde Eslohe Eslohe Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde Eslohe Eslohe Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 35.000,00€ 100 35.000,00€
48 Gemeinde Eslohe Eslohe Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 52.487,00€ 66,92 35.125,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Eslohe (Sauerland)
Eslohe 
(Sauerland)

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€
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48 Stadt Hallenberg Hallenberg Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 17.750,00€ 100 17.750,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Marsberg

Marsberg Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Marsberg Marsberg Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 51.600,00€ 100 51.600,00€
48 Stadt Marsberg Marsberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 194.952,00€ 88,75 173.022,00€
54 Wasserverband 

Diemel Marsberg
Marsberg Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
Grunderwerb f. d. Anlage einer 
Verzweigungsstrecke a. d. Diemel b. Station 
73+320 bis 73+500

26.05.2015 31.12.2015 Abge-
schlossen

52.270,89€ 80 41.816,71€

54 Wasserverband 
Diemel Marsberg

Marsberg Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Maßnahmen zur Strukturverbesserung in 5 
Abschnitten d. Diemel zwischen Station 
68+000 u. 77+000

25.09.2015 31.12.2016 Bewilligt 123.205,00€ 80 98.564,00€

48 Schulzweckverband 
Medebach-
Hallenberg

Medebach Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 22.500,00€ 100 22.500,00€

48 Stadt Medebach Medebach Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 105.987,00€ 80,52 85.337,00€
24 Stadt/Gemeinde 

Meschede
Meschede Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2015 30.06.2015 Bewilligt 7.420,00€ 100 4.452,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Meschede

Meschede Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 4.819,10€ 100 2.960,10€

25 Stadt/Gemeinde 
Meschede

Meschede Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbus Meschede 01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Meschede Meschede Kleinere Städte und 
Gemeinden

Ortskern Freienohl 17.09.2015 31.12.2019 Bewilligt 527.380,00€ 70 369.166,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Meschede

Meschede Städtebaulicher 
Denkmalschutz

Historischer Ortskern Eversberg 05.10.2015 31.12.2019 Bewilligt 114.000,00€ 70 79.800,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Meschede

Meschede Stadtumbau West REGIONALE 2013 - Stadtumbaugebiet 
"Innenstadt Meschede / Henne-Landschaft" 

06.10.2015 31.12.2019 Bewilligt 1.971.000,00€ 70 1.380.000,00€

48 Stadt Meschede Meschede Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 13.000,00€ 100 13.000,00€

48 Stadt Meschede Meschede Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 75.000,00€ 100 75.000,00€
48 Stadt Meschede Meschede Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 416.047,00€ 74,64 310.547,00€
54 Stadt/Gemeinde 

Meschede
Meschede Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
HW-Schutz u. Strukturverbesserungen am 
Berkeibach (Wehrstapel - DB Durchlass) 
Mündungsber. d. Ruhr

30.10.2015 31.12.2017 Bewilligt 475.000,00€ 90 427.500,00€

48 Stadt Olsberg Olsberg Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 18.750,00€ 100 18.750,00€
48 Stadt Olsberg Olsberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 166.372,00€ 67,42 112.163,00€
54 Stadt/Gemeinde 

Olsberg
Olsberg Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
Strukturelle Verbesserung u. Schaffung d. 
Durchgängigk. d. Elpe im Stadtgebiet Olsberg 

14.08.2015 31.12.2016 Bewilligt 220.000,00€ 90 198.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Schmallenberg

Schmallenberg Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Stadt Schmallenberg Schmallenberg Städtebaulicher 
Denkmalschutz

Kernstadt Schmallenberg 08.10.2015 31.12.2019 Bewilligt 1.668.750,00€ 60 1.001.250,00€
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35.3 Schmallenberg Schmallenberg Kleinere Städte und 
Gemeinden

Bad Fredeburg und besonders
schützenswerte Orte im Stadtgebiet 
Schmallenberg

21.10.2015 31.12.2019 Bewilligt 3.171.287,35€ 60 1.902.772,41€

48 Stadt Schmallenberg Schmallenberg Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Interkulturelle Kulturarbeit:
Labor für Verstrickungen und Aufwicklungen

03.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 38.100,00€ 75,53 25.000,00€

48 Stadt Schmallenberg Schmallenberg Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 57.000,00€ 100 57.000,00€

48 Stadt Schmallenberg Schmallenberg Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 65.000,00€ 100 65.000,00€

48 Stadt Schmallenberg Schmallenberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 83.500,00€ 71,42 59.636,00€

51 Biologische Station 
Hochsauerlandkreis

Schmallenberg Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Kauf von 4 GPS-fähigen Kartier Einheiten und 
2 Laptops

07.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 23.715,00€ 80 18.972,00€

51 Biologische Station 
Hochsauerlandkreis

Schmallenberg Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Fahrzeugkauf 22.07.2015 31.12.2015 Bewilligt 52.232,20€ 80 41.785,76€

51 Naturschutzzentrum 
HSK

Schmallenberg Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Erwerb und Programmierung einer 
professionellen Sicherungsroutine für den 
Biostations-Server

08.10.2015 31.12.2015 Bewilligt 4.693,36€ 80 3.754,69€

48 Stadt Sundern Sundern Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 34.000,00€ 100 34.000,00€

48 Stadt Sundern Sundern Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 75.000,00€ 100 75.000,00€
48 Stadt Sundern Sundern Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 686.970,00€ 53,78 369.430,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Sundern (Sauerland)
Sundern 
(Sauerland)

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbus Sundern 01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Sundern (Sauerland)

Sundern 
(Sauerland)

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbus Sorpesee 01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Winterberg Winterberg Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 13.000,00€ 100 13.000,00€

48 Zweckverband 
Gymnasium 
Winterberg-
Medebach

Winterberg Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 25.000,00€ 100 25.000,00€

48 Stadt Winterberg Winterberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 157.137,00€ 63,52 99.812,00€
24.845.492,42€ 19.361.064,24€Summe für Hochsauerlandkreis:
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24 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Fachbezogene Pauschale 
AIDS

Förderbereich "Bekämpfung der erworbenen 
Immunschwäche AIDS"

15.02.2015 15.11.2015 Bewilligt 30.200,00€ 100 30.200,00€

24 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2015 15.11.2015 Bewilligt 187.000,00€ 100 187.000,00€

25 Märkischer Kreis Märkischer Kreis ÖPNV-Pauschale gem.        
§ 11 Abs. 2 ÖPNVG

Förderung des öffentlichen 
Personennahverkehrs

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 1.997.007,78€ 100 1.997.007,78€

25 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Ausbildungsverkehr-
Pauschale gemäß § 11a 
ÖPNVG

pauschalierte Förderung (ehem. 
Ausgleichsleistungen nach § 45 a PBefG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 2.996.514,04€ 100 2.996.514,04€

36 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Ehrenamt in der 
Flüchtlingshilfe

Förderung des ehrenamtlichen Engagements 
im Flüchtlingsbereich durch Zuweisungen an 
Kreise und kreisfreie Städte, in denen ein KI 
eingerichtet ist (Projektbausteine lt. 
Förderkonzept vom 03.02.2015 des MAIS)

16.03.2015 15.12.2015 Bewilligt 18.000,00€ 100 18.000,00€

36 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Kommunale 
Integrationszentren

Einrichtung und Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums 

27.04.2015 15.12.2015 Bewilligt 219.840,00€ 77,33 170.000,00€

36 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Zusammenkommen und 
Verstehen

Soforthilfe zur Förderung der Integration von 
Flüchtlingen in den Kommunen

19.10.2015 15.12.2015 Bewilligt 33.950,00€ 100 33.950,00€

48 Märkischer Kreis, FD 
40 - Kultur

Märkischer Kreis Regionale Kulturpolitik "Live in den Fabrikskes": Luise heizt ein! und 
Chorfestival Wendener Hütte

11.02.2015 31.12.2015 Bewilligt 40.400,00€ 50 20.200,00€

48 Märkischer Kreis - 
Kultur

Märkischer Kreis Landesprogramm Kultur 
und Schule

2015/16 16.06.2015 08.07.2016 Bewilligt 67.000,00€ 80 53.600,00€

48 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 57.500,00€ 100 57.500,00€

48 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 30.000,00€ 100 30.000,00€

48 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 399.600,00€ 35,39 141.436,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Altena

Altena Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Altena

Altena Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Altena Altena Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 13.000,00€ 100 13.000,00€

48 Stadt Altena Altena Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 32.500,00€ 100 32.500,00€
48 Stadt Altena Altena Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 74.455,00€ 66,31 49.374,00€
48 Gemeinden Altena, 

Nachrodt-
Wiblingwerde, 
Neuenrade, 
Plettenberg, 
Werdohl

Altena, 
Nachrodt-
Wiblingwerde, 
Neuenrade, 
Plettenberg, 
Werdohl

Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 216.721,88€ 0 216.721,88€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Balve

Balve Kleinere Städte und 
Gemeinden

Balve und seine Dörfer 2030 23.09.2015 31.12.2019 Bewilligt 537.000,00€ 70 375.900,00€
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48 Stadt Balve Balve Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 22.000,00€ 100 22.000,00€

48 Stadt Balve Balve Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 25.000,00€ 100 25.000,00€
48 Stadt Balve Balve Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 49.072,00€ 74,2 36.412,00€
48 Gemeinden Balve, 

Hemer, Menden
Balve, Hemer, 
Menden

Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 267.660,28€ 0 267.660,28€

25 Stadt/Gemeinde 
Halver

Halver Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

33 Stadt/Gemeinde 
Halver

Halver Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Breitbandausbau im OT Schwenke-
Hohenplanke; Förderung der 
Wirtschaftlichkeitslücke

16.12.2015 15.12.2017 Bewilligt 507.800,00€ 90 450.000,00€

33 Stadt/Gemeinde 
Halver

Halver Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Breitbandausbau im OT Oeckinghausen-
Heesfeld; Förderung der 
Wirtschaftlichkeitslücke

16.12.2015 15.12.2017 Bewilligt 370.792,00€ 90 333.712,80€

35.3 Stadt Halver Halver Kleinere Städte und 
Gemeinden

Oben an der Volme - Innenstadt Halver 02.11.2015 31.12.2019 Bewilligt 472.000,00€ 80 377.600,00€

48 Stadt/Gemeinde 
Halver

Halver Regionale Kulturpolitik Kulturnetzwerk "Art Volmetal" 23.02.2015 31.12.2015 Bewilligt 25.000,00€ 58,14 12.500,00€

48 Stadt Halver Halver Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 4.000,00€ 100 4.000,00€

48 Stadt Halver Halver Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 90.600,00€ 100 90.600,00€
48 Stadt Halver Halver Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 227.743,00€ 74,06 168.663,00€
48 Gemeinden Halver, 

Herscheid, Kierspe, 
Meinerzhagen, 
Schalksmühle

Halver, 
Herscheid, 
Kierspe, 
Meinerzhagen, 
Schalksmühle

Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 200.745,20€ 0 200.745,20€

25 Stadt/Gemeinde 
Hemer

Hemer Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Musikschule der 
Stadt Hemer

Hemer Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 6.534,00€ 100 6.534,00€

48 Stadt Hemer Hemer Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 51.000,00€ 100 51.000,00€

48 Stadt Hemer Hemer Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 95.000,00€ 100 95.000,00€
48 Stadt Hemer Hemer Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 351.227,00€ 55,91 196.375,00€
52 Stadt/Gemeinde 

Hemer
Hemer Kieselrot-Sanierung Sanierung der Sportplatzfläche am Friedrich-

Leopold-Woeste-Gymnasium
23.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 433.517,00€ 80 346.813,60€

54 Wasserverband 
Hönne II

Hemer Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Renaturierung der Hönne in Menden im 
Bereich Heilig Kreuz

19.05.2015 31.12.2015 Bewilligt 513.679,00€ 80 410.943,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Herscheid

Herscheid Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Gemeinde Herscheid Herscheid Aktive Stadt- und 
Ortszentren

Ortsmitte Herscheid 14.09.2015 31.12.2019 Bewilligt 951.500,00€ 70 666.050,00€
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48 Gemeinde Herscheid Herscheid Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 150.851,00€ 54,68 82.490,00€

35.3 Stadt Iserlohn Iserlohn Soziale Stadt Südliche Innenstadt / Obere Mühle 21.04.2015 31.12.2019 Bewilligt 400.000,00€ 80 320.000,00€
35.3 Stadt Iserlohn Iserlohn Stadtumbau West Regionale 2013 -  LenneSchiene - SUW Genna 07.09.2015 31.12.2019 Bewilligt 700.000,00€ 80 560.000,00€

48 Stadt Iserlohn Iserlohn Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 216.721,88€ 0 216.721,88€

48 Musikschule der 
Stadt Iserlohn

Iserlohn Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 14.806,00€ 100 14.806,00€

48 Stadt Iserlohn Iserlohn  Landesprogramm Kultur 
und Schule

2015/16 24.06.2015 08.07.2016 Bewilligt 33.550,00€ 80 26.840,00€

48 Stadt Iserlohn Iserlohn Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 332.300,00€ 100 332.300,00€
48 Stadt Iserlohn Iserlohn Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 2.153.807,00€ 72,26 1.556.255,00€
54 Stadt Iserlohn Iserlohn Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
Grunderwerb für Maßnahmen an der Lenne 14.08.2015 31.12.2015 Bewilligt 17.000,00€ 80 13.600,00€

54 Stadt/Gemeinde 
Iserlohn

Iserlohn Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Naturnaher Ausbau d. Lösseler Baches 09.03.2015 31.12.2017 Bewilligt 300.000,00€ 80 240.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Kierspe

Kierspe Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Kierspe -
Musikschule-

Kierspe Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 726,00€ 100 726,00€

48 Stadt Kierspe Kierspe Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 178.910,00€ 63,01 112.726,00€
54 Stadt/Gemeinde 

Kierspe
Kierspe Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
Ökologische Aufwertung der Volme, 
Erweiterung der 68er WHG Genehmigung am 
Volme Freizeit Park

14.08.2015 31.12.2015 Bewilligt 69.373,00€ 90 62.435,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Lüdenscheid

Lüdenscheid Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2015 30.06.2015 Bewilligt 9.517,95€ 100 6.046,95€

24 Stadt/Gemeinde 
Lüdenscheid

Lüdenscheid Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 23.952,50€ 100 15.242,50€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Lüdenscheid

Lüdenscheid Stadtumbau West REGIONALE 2013 "Denkfabrik" - Stadtumbau 
"Bahnhofsquartier u. Knapper Str."

12.10.2015 31.12.2015 Bewilligt 2.062.500,00€ 80 1.650.000,00€

48 Stadt Lüdenscheid Lüdenscheid Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 208.802,64€ 0 208.802,64€

48 Musikschule der 
Stadt Lüdenscheid

Lüdenscheid Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 17.985,00€ 100 17.985,00€

48 Stadt Lüdenscheid Lüdenscheid Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 227.500,00€ 100 227.500,00€
48 Stadt Lüdenscheid Lüdenscheid Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 1.217.825,00€ 67,67 824.150,00€
48 Museen der Stadt 

Lüdenscheid
Lüdenscheid Sonstige Maßnahmen 

Kulturförderung
Bildende Kunst, Ausstellung
"Als ich einmal Kind war ..."

20.04.2015 31.12.2016 Bewilligt 44.520,00€ 62,22 22.000,00€

51 Landrat Märkischer 
Kreis

Lüdenscheid Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel zur Weiterleitung an Dritte 10.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 19.900,00€ 100 19.900,00€

51 Landrat Märkischer 
Kreis

Lüdenscheid Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel für eigene Maßnahmen 11.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 35.714,29€ 70 25.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Meinerzhagen

Meinerzhagen Kleinere Städte und 
Gemeinden

REGIONALE 2013 "Oben an der Volme" - 
Innenstadt-Meinerzhagen

12.10.2015 31.12.2019 Bewilligt 516.000,00€ 60 309.600,00€
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48 Stadt Meinerzhagen -
Musikschule-

Meinerzhagen Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 9.548,00€ 100 9.548,00€

48 Stadt Meinerzhagen Meinerzhagen Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 11.000,00€ 100 11.000,00€

48 Stadt Meinerzhagen Meinerzhagen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 355.637,00€ 47,32 168.277,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Menden (Sauerland)

Menden 
(Sauerland)

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35 Stadt Menden Menden 
(Sauerland)

Denkmalförderung Sanierung Gut Rödinghausen 17.04.2015 31.12.2016 Bewilligt 705.388,00€ 14,18 100.000,00€

35.3 Stadt Menden Menden 
(Sauerland)

Aktive Stadt- und 
Ortszentren

Stärkung der Innenstadtachsen 31.08.2015 31.12.2019 Bewilligt 400.000,00€ 80 320.000,00€

48 Stadt Menden Menden Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 21.000,00€ 100 21.000,00€

48 Stadt Menden Menden Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 65.000,00€ 100 65.000,00€
48 Stadt Menden Menden Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 882.319,00€ 73,93 652.329,00€
48 Städt. Musikschule 

Menden
Menden 
(Sauerland)

Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 7.876,00€ 100 7.876,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Nachrodt-
Wiblingwerde

Nachrodt-
Wiblingwerde

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Nachrodt-
Wiblingwerde

Nachrodt-
Wiblingwerde

Kleinere Städte und 
Gemeinden

REGIONALE 2013 - Lenneschiene 07.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 20.046,00€ 80 16.037,00€

48 Gemeinde Nachrodt-
Wiblingwerde

Nachrodt-
Wiblingwerde

Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 66.386,00€ 48,1 31.930,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Neuenrade

Neuenrade Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Neuenrade Neuenrade Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 130.000,00€ 49,29 64.075,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Plettenberg
Plettenberg Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Plettenberg

Plettenberg Aktive Stadt- und 
Ortszentren

Innenstadt Plettenberg 10.09.2015 31.12.2019 Bewilligt 1.130.600,00€ 60 678.360,00€

48 Stadt Plettenberg Plettenberg Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 170.000,00€ 100 170.000,00€
48 Stadt Plettenberg Plettenberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 466.927,00€ 73,07 341.171,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Schalksmühle
Schalksmühle Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde 
Schalksmühle

Schalksmühle Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 275.927,00€ 46,23 127.555,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Werdohl

Werdohl Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€
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48 Stadt Werdohl Werdohl Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€
48 Stadt Werdohl Werdohl Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 169.214,00€ 83,16 140.711,00€
54 Stadt/Gemeinde 

Werdohl
Werdohl Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
Strukturverbesserungen u. Durchgängigkeit a. 
d. Verse (km 1+770/km 2+160 / km 6+320 - 
6+380 u. km 6+800)

26.05.2015 31.12.2015 Abge-
schlossen

37.092,45€ 90 33.383,21€

54 Stadt/Gemeinde 
Werdohl

Werdohl Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

KNEF Verse und ausgesuchte Seitengewässer 
aus dem Jahr 2009

26.05.2015 31.12.2015 Bewilligt 385.000,00€ 90 346.500,00€

25.941.780,89€ 20.419.391,76€Summe für Märkischer Kreis:
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24 Kreis Olpe Kreis Olpe Fachbezogene Pauschale 
AIDS

Förderbereich "Bekämpfung der erworbenen 
Immunschwäche AIDS"

15.02.2015 15.11.2015 Bewilligt 65.100,00€ 100 65.100,00€

24 Kreis Olpe Kreis Olpe Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2015 15.11.2015 Bewilligt 64.000,00€ 100 64.000,00€

25 Kreis Olpe Kreis Olpe ÖPNV-Pauschale gem.        
§ 11 Abs. 2 ÖPNVG

Förderung des öffentlichen 
Personennahverkehrs

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 476.695,84€ 100 476.695,84€

25 Kreis Olpe Kreis Olpe Ausbildungsverkehr-
Pauschale gemäß § 11a 
ÖPNVG

pauschalierte Förderung (ehem. 
Ausgleichsleistungen nach § 45a PBefG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 1.721.955,22€ 100 1.721.955,22€

36 Kreis Olpe Kreis Olpe Kommunale 
Integrationszentren

Einrichtung und Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums 

13.04.2015 15.12.2015 Bewilligt 156.869,01€ 100 156.869,01€

36 Kreis Olpe Kreis Olpe Ehrenamt in der 
Flüchtlingshilfe

02.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 18.000,00€ 100 18.000,00€

48 Kreis Olpe Kreis Olpe Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 267.660,28€ 0 267.660,28€

48 Kreis Olpe Kreis Olpe Landesprogramm Kultur 
und Schule

2015/16 19.06.2015 08.07.2016 Bewilligt 42.700,00€ 20 34.160,00€

48 Kreis Olpe Kreis Olpe Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 13.000,00€ 100 13.000,00€

48 Kreis Olpe Kreis Olpe Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 15.000,00€ 100 15.000,00€
51 Landrat Kreis Olpe Kreis Olpe Förderrichtline Naturschutz 

(FöNa)
Pauschalmittel zur Weiterleitung an Dritte 10.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 4.000,00€ 100 4.000,00€

51 LR Olpe Kreis Olpe Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Diverse Maßnahmen 13.05.2015 31.12.2015 Bewilligt 28.772,12€ 74,03 21.300,00€

48 Musikschule der 
Hansestadt 
Attendorn

Attendorn Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Abge-
schlossen

33.786,00€ 23,31 7.876,00€

48 Stadt Attendorn Attendorn Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 550.852,00€ 44,45 244.865,00€
54 Stadt/Gemeinde 

Attendorn
Attendorn Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
Durchgängigkeit d. Repe ober- und unterhalb 
Niederhelde

14.08.2015 31.12.2015 Bewilligt 34.698,00€ 80 27.758,00€

48 Musikschule der 
Stadt Drolshagen

Drolshagen Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Abge-
schlossen

25.714,88€ 14,42 3.707,00€

48 Stadt Drolshagen Drolshagen Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 9.000,00€ 100 9.000,00€

48 Stadt Drolshagen Drolshagen Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 11.250,00€ 100 11.250,00€
48 Stadt Drolshagen Drolshagen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 104.450,00€ 60,19 62.868,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Finnentrop
Finnentrop Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde 
Finnentrop

Finnentrop Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 30.000,00€ 100 30.000,00€

48 Gemeinde 
Finnentrop

Finnentrop Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 30.000,00€ 100 30.000,00€

48 Gemeinde 
Finnentrop

Finnentrop Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 195.693,00€ 74,12 145.053,00€
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25 Stadt/Gemeinde 
Kirchhundem

Kirchhundem Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

33 Stadt/Gemeinde 
Kirchhundem

Kirchhundem Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Breitbandausbau im Ortsteil Albaum, 
Förderung der Wirtschaftlichkeitslücke

23.11.2015 15.12.2017 Bewilligt 294.180,00€ 90 264.762,00€

33 Stadt/Gemeinde 
Kirchhundem

Kirchhundem Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Breitbandausbau im Ortsteil Silberg, Förderung 
der Wirtschaftlichkeitslücke

23.11.2015 15.12.2017 Bewilligt 343.270,00€ 90 308.943,00€

33 Stadt/Gemeinde 
Kirchhundem

Kirchhundem Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Breitbandausbau im Ortsteil Varste, Förderung 
der Wirtschaftlichkeitslücke

23.11.2015 15.12.2017 Bewilligt 195.400,00€ 90 175.860,00€

48 Gemeinde 
Kirchhundem

Kirchhundem Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 7.500,00€ 100 7.500,00€

48 Gemeinde 
Kirchhundem

Kirchhundem Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 202.458,00€ 74,57 150.971,00€

48 Stadt Lennestadt Lennestadt-
Altenhundem

Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 143.000,00€ 67,42 96.417,00€

48 Musikschule 
Lennestadt/Kirchhun
dem

Lennestadt Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Abge-
schlossen

31.827,56€ 28,65 9.119,00€

48 Stadt Lennestadt Lennestadt Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 32.000,00€ 100 32.000,00€

48 Stadt Lennestadt Lennestadt Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 83.300,00€ 100 83.300,00€
54 Stadt/Gemeinde 

Lennestadt
Lennestadt Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
Gewässerausbau d. Lenne im Bereich zwischen 
km 86,7 und 87,42

26.06.2015 31.12.2015 Bewilligt 368.000,00€ 80 293.000,00€

48 Musikschule der 
Kreisstadt Olpe

Olpe Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Abge-
schlossen

14.078,56€ 64,75 7.645,00€

48 Kreisstadt Olpe Olpe Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 8.000,00€ 100 8.000,00€

48 Kreisstadt Olpe Olpe Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 115.000,00€ 100 115.000,00€
48 Kreisstadt Olpe Olpe Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 281.770,00€ 61,99 174.678,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Wenden
Wenden Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

33 Stadt/Gemeinde 
Wenden

Wenden Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Förderung der Wirtschaftlichkeitslücke im OT 
Elben

24.07.2015 15.12.2016 Bewilligt 132.110,00€ 75 99.082,50€

48 Musikschule der 
Gemeinde Wenden

Wenden Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 2.992,00€ 100 2.992,00€

48 Gemeinde Wenden Wenden Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 16.600,00€ 100 16.600,00€
48 Gemeinde Wenden Wenden Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 460.387,00€ 43,95 202.357,00€

6.646.069,47€ 5.493.343,85€Summe für Kreis Olpe:
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24 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Fachbezogene Pauschale 
AIDS

Förderbereich "Bekämpfung der erworbenen 
Immunschwäche AIDS"

15.02.2015 15.11.2015 Bewilligt 30.200,00€ 100 30.200,00€

24 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2015 15.11.2015 Bewilligt 97.300,00€ 100 97.300,00€

25 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

ÖPNV-Pauschale gem.        
§ 11 Abs. 2 ÖPNVG

Förderung des öffentlichen 
Personennahverkehrs

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 1.302.236,75€ 100 1.302.236,75€

25 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Ausbildungsverkehr-
Pauschale gemäß § 11a 
ÖPNVG

pauschalierte Förderung (ehem. 
Ausgleichsleistungen nach § 45a PBefG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 4.429.253,75€ 100 4.429.253,75€

36 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kommunale 
Integrationszentren

Einrichtung und Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums 

27.04.2015 15.12.2015 Bewilligt 201.225,24€ 84,48 170.000,00€

36 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Zusammenkommen und 
Verstehen

19.10.2015 15.12.2015 Bewilligt 25.100,00€ 100 25.100,00€

36 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Ehrenamt in der 
Flüchtlingshilfe

02.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 18.000,00€ 100 18.000,00€

48 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 358.302,40€ 0 358.302,40€

48 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Kulturrucksack 2015 21.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 29.172,00€ 80 23.337,60€

48 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Regionale Kulturpolitik KulturPur 2015 01.04.2015 31.12.2015 Bewilligt 230.000,00€ 49,59 72.500,00€

48 Kreis Siegen-
Wittgenstein -
Kulturreferat-

Kreis Siegen-
Wittgenstein

 Landesprogramm Kultur 
und Schule

2015/16 26.06.2015 08.07.2016 Bewilligt 60.800,00€ 80 48.640,00€

48 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 10.000,00€ 100 10.000,00€

51 Landrat Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel für eigene Maßnahmen 10.02.2015 31.12.2015 Bewilligt 90.450,00€ 72,59 65.655,00€

51 Landrat Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel zur Weiterleitung an Dritte 10.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 19.996,64€ 100 19.996,64€

51 Landrat Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel für eigene Maßnahmen 23.06.2015 31.12.2015 Bewilligt 31.500,00€ 74,76 23.550,00€

51 LR Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Realisierung LP 04.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 19.500,00€ 80 15.600,00€

48 Stadt Bad Berleburg Bad Berleburg Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 55.000,00€ 100 55.000,00€

48 Stadt Bad Berleburg Bad Berleburg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 123.000,00€ 59,39 73.050,00€

48 Stadt Bad Berleburg Bad Berleburg Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 55.000,00€ 100 55.000,00€

25 Stadt/Gemeinde Bad 
Laasphe

Bad Laasphe Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€
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48 Stadt Bad Laasphe Bad Laasphe Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 8.000,00€ 100 8.000,00€

48 Stadt Bad Laasphe Bad Laasphe Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 244.989,00€ 88,28 216.273,00€
48 Stadt Bad Laasphe Bad Laasphe Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 35.000,00€ 100 35.000,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Burbach
Burbach Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde Burbach Burbach Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 4.000,00€ 100 4.000,00€

48 Gemeinde Burbach Burbach Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 57.500,00€ 100 57.500,00€
48 Gemeinde Burbach Burbach Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 102.474,00€ 74,88 76.732,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Erndtebrück
Erndtebrück Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

33 Zweckverband 
Region Wittgenstein

Erndtebrück LEADER 2014-2020 Bewerbung LEADER Region Wittgenstein 05.06.2015 01.08.2015 Abge-
schlossen

34.034,00€ 65 20.000,00€

48 Gemeinde 
Erndtebrück

Erndtebrück Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 31.250,00€ 100 31.250,00€

48 Gemeinde 
Erndtebrück

Erndtebrück Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 63.923,00€ 73,59 47.043,00€

33 Stadt/Gemeinde 
Freudenberg

Freudenberg Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Breitbandausbau in den OT Mausbach, 
Plittershagen; Förderung der 
Wirtschaftlichkeitslücke

16.12.2015 15.12.2017 Bewilligt 409.700,00€ 90 368.730,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Freudenberg

Freudenberg Städtebaulicher 
Denkmalschutz

Fassadenprogramm Alter Flecken 11.09.2015 31.12.2019 Bewilligt 620.000,00€ 70 217.000,00€

48 Stadt Freudenberg -
Jugendmusikschule-

Freudenberg Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 3.036,00€ 100 3.036,00€

48 Stadt Freudenberg Freudenberg Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 55.000,00€ 100 55.000,00€

48 Stadt Freudenberg Freudenberg Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 30.000,00€ 100 30.000,00€
48 Stadt Freudenberg Freudenberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 85.709,00€ 72,92 62.499,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Hilchenbach
Hilchenbach Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Hilchenbach Hilchenbach Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 20.000,00€ 100 20.000,00€
48 Stadt Hilchenbach Hilchenbach Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 161.472,00€ 73,87 119.272,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Kreuztal
Kreuztal Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Kreuztal-
Musikschule-

Kreuztal Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 10.175,00€ 100 10.175,00€

48 Stadt Kreuztal Kreuztal Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 55.500,00€ 100 55.500,00€

48 Stadt Kreuztal Kreuztal Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 80.000,00€ 100 80.000,00€
48 Stadt Kreuztal Kreuztal Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 565.700,00€ 48,6 274.956,00€

Seite 13 von 19



Dezernat 31 Abwicklung des Jahresförderprogramms 2015 Stand 11.05.2016

Dezer-
nat

Antragsteller Stadt/ 
Gemeinde

Förderprogramm Beschreibung Geplant 
von

Geplant 
bis

Status Gesamt-
kosten

Förder-
satz

Förder-
summe

54 Stadt Kreuztal Kreuztal Investitionsprogramm 
Abwasser (IPA): 
Förderbereiche 1.1 -1.3

Erstellung eines Konzeptes zur Optimierung 
der Reinigungsleistung der Kläranlage Kreuztal

31.08.2015 30.04.2016 Bewilligt 88.932,15€ 80 71.145,72€

25 Stadt/Gemeinde 
Netphen

Netphen Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

33 Stadt/Gemeinde 
Netphen

Netphen Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Förderung der Wirtschaftlichkeitslücke in den 
OT Eckmannshausen und Oelgershausen

24.07.2015 15.12.2016 Bewilligt 208.560,00€ 90 187.704,00€

48 Stadt Netphen Netphen Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 30.000,00€ 100 30.000,00€

48 Stadt Netphen Netphen Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 10.000,00€ 100 10.000,00€
48 Stadt Netphen Netphen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 251.463,00€ 74,49 187.319,00€
54 Stadt Netphen Netphen Investitionsprogramm 

Abwasser (IPA): 
Förderbereiche 1.1 -1.3

Machbarkeitsstudie zur Elimination 
von Mikroschadstoffen der Kläranlage Netphen

31.08.2015 31.05.2016 Bewilligt 29.000,30€ 80 23.200,24€

54 Stadt/Gemeinde 
Netphen

Netphen Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Reaktivierung der Siegaue in Dreis-Tiefenbach 
(km 137,450 bis 137,930)

29.10.2015 31.12.2016 Bewilligt 815.916,00€ 90 734.324,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Neunkirchen

Neunkirchen Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde 
Neunkirchen

Neunkirchen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 156.567,00€ 73,05 114.367,00€

54 Stadt/Gemeinde 
Neunkirchen

Neunkirchen Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Rückbau und Umbau v. Sohlrampen in der 
Heller in Neunkirchen-Zeppenfeld

24.08.2015 31.12.2016 Bewilligt 392.802,00€ 90 353.520,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Siegen

Siegen Stadtumbau West Siegen-Geisweid
Quartier Hüttenstraße u. Rathausumfeld

11.09.2015 31.12.2019 Bewilligt 692.000,00€ 70 484.400,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Siegen

Siegen Städtebaulicher 
Denkmalschutz

Rund um den Siegberg 11.09.2015 31.12.2019 Bewilligt 3.760.000,00€ 70 2.632.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Siegen

Siegen Aktive Stadt- und 
Ortszentren

REGIONALE 2013 "Siegen zu neuen Ufern" 11.09.2015 31.12.2019 Bewilligt 2.310.000,00€ 70 1.361.600,00€

48 Stadt Siegen Siegen Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 272.771,83€ 0 272.771,83€

48 Fritz-Busch-
Musikschule der 
Stadt Siegen

Siegen Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 21.714,00€ 100 21.714,00€

48 Siegen Siegen Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Instrumente zur interkulturellen Öffnung 2015 27.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 4.415,10€ 80 3.532,08€

48 Stadt Siegen, 
Fischbacherberg-
schule

Siegen Landesprogramm Kultur 
und Schule

2015/16, Fantastisch-Plastisch-Neu! 25.06.2015 08.07.2016 Bewilligt 3.050,00€ 80 2.440,00€

48 Stadt Siegen Siegen Landesprogramm Kultur 
und Schule

2015/16 26.06.2015 08.07.2016 Bewilligt 45.650,00€ 80 36.520,00€

48 Stadt Siegen Siegen Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 174.750,00€ 100 174.750,00€

48 Stadt Siegen Siegen Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 346.000,00€ 100 346.000,00€
48 Stadt Siegen Siegen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 1.429.642,00€ 69,91 999.446,00€
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54 Stadt/Gemeinde 
Hilchenbach

Siegen Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Offenlegung und strukturelle Aufwertung des 
Langenfelder Baches im Bereich Rathaus

18.06.2015 31.12.2015 Bewilligt 161.186,00€ 90 145.066,00€

48 Gemeinde Wilnsdorf Wilnsdorf Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 9.000,00€ 100 9.000,00€

48 Gemeinde Wilnsdorf Wilnsdorf Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 85.000,00€ 100 85.000,00€

48 Gemeinde Wilnsdorf Wilnsdorf Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 173.640,00€ 59,02 102.481,00€

21.370.558,16€ 17.107.989,01€Summe für Kreis Siegen-Wittgenstein:
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24 Kreis Soest Kreis Soest Fachbezogene Pauschale 
AIDS

Förderbereich "Bekämpfung der erworbenen 
Immunschwäche AIDS"

15.02.2015 15.11.2015 Bewilligt 30.200,00€ 100 30.200,00€

24 Kreis Soest Kreis Soest Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2015 15.11.2015 Bewilligt 99.900,00€ 100 99.900,00€

25 Kreis Soest Kreis Soest ÖPNV-Pauschale gem.       
§ 11 Abs. 2 ÖPNVG

Förderung des öffentlichen 
Personennahverkehrs

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 908.461,42€ 100 908.461,42€

25 Kreis Soest Kreis Soest Ausbildungsverkehr-
Pauschale gemäß § 11a 
ÖPNVG

pauschalierte Förderung (ehem. 
Ausgleichsleistungen nach § 45a PBefG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 2.057.576,67€ 100 2.057.576,67€

36 Kreis Soest Kreis Soest Ehrenamt in der 
Flüchtlingshilfe

Förderung des ehrenamtlichen Engagements 
im Flüchtlingsbereich durch Zuweisungen an 
Kreise und kreisfreie Städte, in denen ein KI 
eingerichtet ist (Projektbausteine lt. 
Förderkonzept vom 03.02.2015 des MAIS)

02.03.2015 15.12.2015 Bewilligt 18.000,00€ 100 18.000,00€

36 Kreis Soest Kreis Soest Kommunale 
Integrationszentren

Einrichtung und Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums  

13.04.2015 15.12.2015 Bewilligt 195.173,86€ 87,1 170.000,00€

48 Kreis Soest Kreis Soest Landesprogramm Kultur 
und Schule

2015/16 19.06.2015 08.07.2016 Bewilligt 88.450,00€ 80 70.760,00€

48 Kreis Soest Kreis Soest Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 405.500,00€ 55,04 223.168,00€
51 LR Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 

(FöNa)
Anschaffung einer Empfänger-Antenne zur 
mobilen Datenerfassung

08.12.2015 31.12.2015 Bewilligt 3.500,00€ 80 2.800,00€

51 LR Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Sofortmaßnahme Kibitzschutz 04.03.2015 30.06.2015 Bewilligt 16.800,00€ 100 16.800,00€

51 LR Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Hellwegbördenvereinbarung 01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 81.500,00€ 80 65.200,00€

51 Landrat Kreis Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Grunderwerb in Lippetal-Lippborg 06.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 120.000,00€ 70 84.000,00€

51 Landkreis Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel zur Weiterleitung an Dritte 10.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 10.320,00€ 100 10.320,00€

51 Landrat Kreis Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel für eigene Maßnahmen 25.03.2015 31.12.2015 Bewilligt 39.956,03€ 70 27.969,22€

51 LR Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Anlage von Grünland 12.05.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.765,55€ 80 4.612,44€

51 Landkreis Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Grunderwerb der Fläche Erwitte
Gem. Böckum, Flur 4, Flurstück 84 tlw.

03.06.2015 31.12.2015 Bewilligt 17.500,00€ 50 8.750,00€

51 Landkreis Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Wiedervernässung NSG Muckenbruch 19.06.2015 31.12.2015 Bewilligt 27.278,07€ 70 19.094,65€

51 Landkreis Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Grunderwerb "Schlagwasser" in Rüthen-
Kallenberg

22.06.2015 31.12.2015 Bewilligt 8.578,80€ 50 4.289,39€

51 LR Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Anlegen eines Kleingewässers im NSG Alpbach 22.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 4.141,20€ 80 3.312,96€

51 Landkreis Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Grundstückskauf GmK Scheidingen, Flur 1, 
Flurstück 33

12.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 27.446,05€ 80 21.956,84€

51 Landrat Kreis Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Grundlagengutachten und 
Bewirtschaftungskonzept für das NSG 
Ochsenholz

18.03.2015 31.12.2016 Bewilligt 23.619,30€ 70 16.533,51€
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54 Kreis Soest Kreis Soest Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Grunderwerb an der Möhne im Bereich Belecke 19.05.2015 31.12.2015 Abge-
schlossen

148.790,30€ 80 119.032,00€

54 Kreis Soest Kreis Soest Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Renaturierung der Seseke im Bereich KA 
Hilbeck

03.07.2015 31.12.2016 Bewilligt 42.140,00€ 80 33.710,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Anröchte

Anröchte Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2015 30.06.2015 Bewilligt 558,60€ 80 334,88€

24 Stadt/Gemeinde 
Anröchte

Anröchte Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 864,87€ 80 495,10€

33 Stadt/Gemeinde 
Anröchte

Anröchte Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Breitbandausbau in den OT Altengeseke, 
Klieve, Uelde; Förderung der 
Wirtschaftlichkeitslücke

16.12.2015 15.12.2017 Bewilligt 407.010,00€ 75 305.257,50€

33 Stadt/Gemeinde 
Anröchte

Anröchte Breitbandversorgung 
ländlicher Räume

Breitbandausbau in den OT Altenmellrich, 
Mellrich, Robringhausen,Waltringhausen; 
Förderung der Wirtschaftlichkeitslücke

16.12.2015 15.12.2017 Bewilligt 488.360,00€ 75 366.270,00€

48 Gemeinde Anröchte Anröchte Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 20.000,00€ 100 20.000,00€

48 Gemeinde Anröchte Anröchte Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 100.460,00€ 53,5 53.750,00€

25 Bad Sassendorf Bad Sassendorf Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde Bad 
Sassendorf

Bad Sassendorf Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 145.000,00€ 72,37 104.943,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Ense

Ense Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2015 30.06.2015 Bewilligt 1.400,00€ 80 720,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Ense

Ense Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 1.764,00€ 80 953,60€

48 Gemeinde Ense Ense Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 16.600,00€ 100 16.600,00€
48 Gemeinde Ense Ense Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 265.280,00€ 64,88 172.121,00€
24 Stadt/Gemeinde 

Erwitte
Erwitte Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2015 30.06.2015 Bewilligt 1.725,00€ 100 1.125,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Erwitte

Erwitte Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 847,00€ 100 567,00€

48 Musikschule der 
Stadt Erwitte

Erwitte Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Abge-
schlossen

8.106,86€ 55,77 4.521,00€

48 Stadt Erwitte Erwitte Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 57.500,00€ 100 57.500,00€
48 Stadt Erwitte Erwitte Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 268.660,00€ 62,24 167.216,00€
48 Stadt Geseke Geseke Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 30.000,00€ 100 30.000,00€
48 Stadt Geseke Geseke Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 431.640,00€ 56,54 244.030,00€
48 Gemeinde Lippetal Lippetal Dreizehn Plus und Acht bis 

Eins
Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 55.000,00€ 100 55.000,00€

48 Stadt Lippstadt Lippstadt Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 401.490,40€ 0 401.490,40€

48 Stadt Lippstadt Lippstadt Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Wortfestival 2015 01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 76.375,00€ 49,81 9.875,00€

48 Stadt Lippstadt Lippstadt Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Kulturrucksack 2015
Koop-Projekt mit der Stadt Soest

08.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 32.951,40€ 80 26.360,40€
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48 Conrad-Hansen-
Musikschule der 
Stadt Lippstadt

Lippstadt Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 22.935,00€ 100 22.935,00€

48 Lippstadt Lippstadt Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Instrumente zur interkulturellen Öffnung 2015 27.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 2.985,00€ 80 2.116,00€

48 Stadt Lippstadt Lippstadt Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 123.300,00€ 100 123.300,00€
48 Stadt Lippstadt Lippstadt Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 1.380.217,00€ 72,46 1.000.077,50€
25 Stadt/Gemeinde 

Möhnesee
Möhnesee Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Ausgleich der Organisationsausgaben für 
Bürgerbusverein Möhnesee

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Gemeinde 
Möhnesee

Möhnesee Kleinere Städte und 
Gemeinden

Ortsmitte Körbecke mit Anbindung Seepark 01.09.2015 31.12.2017 Bewilligt 432.240,00€ 70 302.568,00€

48 Gemeinde 
Möhnesee

Möhnesee Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 26.600,00€ 100 26.600,00€

48 Gemeinde 
Möhnesee

Möhnesee Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 104.210,00€ 62,15 64.766,00€

48 Stadt Rüthen Rüthen Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 8.000,00€ 100 8.000,00€

48 Stadt Rüthen Rüthen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 126.360,00€ 45,27 57.200,00€
35.3 Stadt Soest Soest Städtebaulicher 

Denkmalschutz
SG Historische Altstadt - Fassadenprogramm, 
Grünsandsteinmauern, Stadtarchäologie, 
Kerngasse, Nördlicher Petrikirchhof

12.12.2015 Bewilligt 685.300,00€ 80 455.400,00€

48 Stadt Soest Soest Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 195.187,50€ 0 195.187,50€

48 Stadt Soest Soest Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 178.000,00€ 100 178.000,00€
48 Stadt Soest Soest Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 1.025.786,00€ 58,5 600.054,50€
51 Zweckverband 

Naturpark 
Arnsberger Wald

Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Unterhaltungs- und Instandsetzungsarbeiten 23.02.2015 31.12.2015 Bewilligt 48.100,00€ 70 33.670,00€

51 Stadt Soest Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Unterhaltung und Instandsetzung eines 
Kleingewässers

19.03.2015 31.12.2016 Bewilligt 32.500,00€ 70 22.750,00€

54 Stadt/Gemeinde 
Soest

Soest Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Vorzeitiger Grunderwerb Amper Bach, Flur 2, 
Flurstücke 588, 589 u. 25

26.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 15.870,00€ 80 12.696,00€

48 Stadt Warstein Warstein Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 35.000,00€ 100 35.000,00€
48 Stadt Warstein Warstein Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 511.004,00€ 58,16 297.219,00€
54 Stadt/Gemeinde 

Warstein
Warstein Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
Durchgängigkeit d. Wester i. Bereich 
Kupferhammer sowie Strukturverbesserung i. 
Umfeld

08.06.2015 31.12.2016 Bewilligt 178.300,00€ 80 142.640,00€

48 Gemeinde Welver Welver Dreizehn Plus und Acht bis 
Eins

Betreuung an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 8.750,00€ 100 8.750,00€

48 Gemeinde Welver Welver Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 127.334,00€ 52,87 67.324,00€
24 Stadt/Gemeinde 

Werl
Werl Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2015 30.06.2015 Bewilligt 6.549,00€ 100 4.110,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Werl

Werl Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 10.527,50€ 100 6.920,50€
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48 Stadt Werl Werl Zuweisungen nach § 13 
Weiterbildungsgesetz 
(WbG)

01.01.2015 31.12.2015 Bewilligt 149.806,84€ 0 149.806,84€

48 Stadt Werl, 
Musikschule Werl-
Wickede(Ruhr)-Ense

Werl Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2015 21.09.2015 31.12.2015 Bewilligt 8.140,00€ 100 8.140,00€

48 Werl Werl Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Instrumente zur interkulturellen Öffnung 2015 27.11.2015 31.12.2015 Bewilligt 3.589,00€ 80 2.266,40€

48 Stadt Werl Werl Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 45.000,00€ 100 45.000,00€
48 Stadt Werl Werl Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 539.336,00€ 56,47 304.549,00€
48 Gemeinde Wickede Wickede Geld oder Stelle Ganztagsangebote an Schulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 15.000,00€ 100 15.000,00€
48 Gemeinde Wickede Wickede Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2015 31.07.2016 Bewilligt 167.234,00€ 58,06 97.093,00€
54 Stadt/Gemeinde 

Wickede (Ruhr)
Wickede (Ruhr) Umsetzung der EG 

Wasserrahmenrichtlinie
Offenlegung und naturnahe Gestaltung des 
Lanferbaches in Wickede (Ruhr)

08.06.2015 31.12.2017 Bewilligt 357.000,00€ 90 321.300,00€

13.772.351,22€ 10.676.016,22€

92.576.252,16€ 73.057.805,08€

Summe für Kreis Soest:

Summe für Kreise HSK, MK, OE, SI, SO:
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Übersicht Ist 2015

HSK MK OE SI SO Gesamt

24
Öffentliche Gesundheit, Sozialwesen, 
Krankenhausförderung

102 238 129 128 145 742

25 Verkehr 4.292 5.054 2.214 5.766 2.976 20.301

33 Ländliche Entwicklung, Bodenordnung 0 784 849 576 672 2.880

35
Städtebau, Bauaufsicht, Bau-, Wohnungs- und 
Denkmalangelegenheiten sowie -förderung

6.668 5.374 0 4.695 758 17.494

36 Kompetenzzentrum für Integration 170 222 175 213 188 968

48
Schulbau, Sportstättenbau, Kunst und Kulturpflege, 
öffentliche Bibliotheken

4.983 7.250 1.781 4.277 4.966 23.257

51 Natur- und Landschaftsschutz, Fischerei 85 45 25 125 342 622

52
Abfallwirtschaft - einschl. anlagenbezogener 
Umweltschutz -

836 347 0 0 0 1.183

54
Wasserwirtschaft - einschl. anlagenbezogener 
Umweltschutz -

2.226 1.107 321 1.327 629 5.610

Gesamtergebnis 19.361 20.419 5.493 17.108 10.676 73.058

Dezernat

tatsächliche Bewilligung in 1.000 EUR

Stand 11.05.2016
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24 Hochsauerland-
kreis

Hochsauerland-
kreis

Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2016 15.11.2016 Bewilligt 84.500,00€ 100 84.500,00€

25 Hochsauerland-
kreis

Hochsauerland-
kreis

ÖPNV-Pauschale gem.         
§ 11 Abs. 2 ÖPNVG

Förderung des öffentlichen 
Personennahverkehrs

01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 1.163.930,32€ 100 1.163.930,32€

35.3 Hochsauerland-
kreis

Hochsauerland-
kreis

Städtebaulicher 
Denkmalschutz

Historische Altstadt Arnsberg 27.01.2016 31.12.2020 Beantragt 330.602,25€ 70 231.421,58€

36 Hochsauerland-
kreis

Hochsauerland-
kreis

Kommunale 
Integrationszentren

Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums 

01.03.2016 15.12.2016 Beantragt 208.400,00€ 81,57 170.000,00€

48 Hochsauerland-
kreis

Hochsauerland-
kreis

"Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 180.000,00€ 100 180.000,00€

48 Hochsauerland-
kreis

Hochsauerland-
kreis

Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 328.148,00€ 43 141.192,00€

48 Hochsauerland-
kreis, FD Kultur

Hochsauerland-
kreis

Regionale Kulturpolitik Kulturbüro Sauerland 2016-2018 01.01.2016 31.12.2018 Bewilligt 288.713,00€ 20,78 60.000,00€

48 Hochsauerland-
kreis, FD Kultur

Hochsauerland-
kreis

Regionale Kulturpolitik Sauerlandherbst 2016 14.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 240.000,00€ 48,89 55.000,00€

51 LR HSK Hochsauerland-
kreis

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel zur Weiterleitung an Dritte 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 10.000,00€ 100 10.000,00€

51 LR HSK Hochsauerland-
kreis

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel für eigene Maßnahmen 08.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 50.000,00€ 70 35.000,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Arnsberg

Arnsberg Selbsthilfekontaktstellen Unterstützung der Selbsthilfe in NRW durch 
Förderung von Selbsthilfekontaktstellen

01.02.2016 31.12.2016 Bewilligt 108.900,00€ 10,1 11.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Arnsberg

Arnsberg Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Arnsberg 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Arnsberg

Arnsberg Stadtumbau West Stadtumbaugebiet Alt-Arnsberg 27.01.2016 31.12.2020 Beantragt 1.296.000,00€ 80 1.036.800,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Arnsberg

Arnsberg Stadtumbau West Stadtumbaugebiet Alt-Arnsberg - Ab in die 
Mitte

27.01.2016 31.12.2020 Beantragt 31.250,00€ 80 25.000,00€

48 Stadt Arnsberg Arnsberg "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 31.500,00€ 100 31.500,00€

48 Stadt Arnsberg Arnsberg "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 226.950,00€ 100 226.950,00€
48 Stadt Arnsberg Arnsberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt noch offen 1.389.637,50€
48 Stadt Arnsberg, 

Kulturbüro
Arnsberg Regionale Kulturpolitik "Tanz-verrückt" im Sauerland 14.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 44.000,00€ 61,11 22.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Bestwig

Bestwig Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Bestwig 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde Bestwig Bestwig "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 24.000,00€ 100 24.000,00€

48 Gemeinde Bestwig Bestwig "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 15.450,00€ 100 15.450,00€
48 Gemeinde Bestwig Bestwig Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 72.889,00€ 76 55.260,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Brilon
Brilon Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Brilon 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Brilon Brilon "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 30.500,00€ 100 30.500,00€
48 Stadt Brilon Brilon Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 760.000,00€ 27 207.989,00€
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25 Stadt/Gemeinde 
Eslohe (Sauerland)

Eslohe 
(Sauerland)

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Eslohe 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde Eslohe Eslohe "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 36.050,00€ 100 36.050,00€
48 Gemeinde Eslohe Eslohe Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 73.017,00€ 63 46.320,00€
33 Stadt Hallenberg Hallenberg Dorfentwicklung (3.1.1) Wegekonzept (Gesamtes Stadtgebiet) 21.03.2016 Beantragt 54.085,50€ 75 45.450,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Marsberg
Marsberg Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Marsberg 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Marsberg Marsberg "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 31.850,00€ 100 31.850,00€
48 Stadt Marsberg Marsberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 303.500,00€ 60 182.753,00€
33 Stadt Medebach Medebach Dorfentwicklung (3.1.1) Wegekonzept (gesamtes Stadtgebiet) 21.03.2016 Beantragt 78.540,00€ 75 49.500,00€
48 Stadt Medebach Medebach Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 148.607,00€ 74 110.535,00€
48 Schulzweckver-

band Medebach-
Hallenberg

Medebach "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 22.500,00€ 100 22.500,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Meschede

Meschede Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2016 30.06.2016 Beantragt 3.840,20€ 100 3.840,20€

33 Stadt Meschede Meschede Dorfentwicklung (3.1.1) Wegekonzept (Teile des Stadtgebietes) 21.03.2016 Beantragt 79.332,00€ 75 50.000,00€
48 Stadt Meschede Meschede "Acht bis Eins", "Dreizehn 

Plus" u. "Silentien"
Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 13.000,00€ 100 13.000,00€

48 Stadt Meschede Meschede "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 77.250,00€ 100 77.250,00€
48 Stadt Meschede Meschede Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt noch offen 369.842,00€
35.3 Stadt Olsberg Olsberg Stadtumbau West Kernstadt Olsberg 27.01.2016 31.12.2020 Beantragt 663.000,00€ 60 372.900,00€
48 Stadt Olsberg Olsberg "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 15.000,00€ 100 15.000,00€
48 Stadt Olsberg Olsberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 409.090,00€ 31 125.131,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Schmallenberg
Schmallenberg Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Schmallenberg 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Schmallenberg

Schmallenberg Bürgerbus - 
Fahrzeugförderung gem.   
§ 14 ÖPNVG

Ersatzfahrzeug Bürgerbus Schmallenberg 08.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 59.361,00€ 58,96 35.000,00€

48 Stadt 
Schmallenberg

Schmallenberg "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 35.000,00€ 100 35.000,00€

48 Stadt 
Schmallenberg

Schmallenberg "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 70.000,00€ 100 70.000,00€

48 Stadt 
Schmallenberg

Schmallenberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 167.500,00€ 60 100.610,00€

48 Stadt 
Schmallenberg

Schmallenberg Regionale Kulturpolitik smart music - Fotowettbewerb für Jugendliche 
und junge Erwachsene

12.04.2016 31.12.2017 Bewilligt 25.200,00€ 50 12.600,00€

51 Biologische Station 
Hochsauer-
landkreis

Schmallenberg Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Arbeits- und Maßnahmeplan 2016 01.01.2016 30.06.2016 Bewilligt 200.894,11€ 80 160.715,29€

51 Zweckverband 
Naturpark 
Sauerland-
Rothaargebirge

Schmallenberg Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Markierung von Wanderwegen 07.04.2016 31.12.2016 Bewilligt 16.400,00€ 100 16.400,00€
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25 Stadt/Gemeinde 
Sundern 
(Sauerland)

Sundern 
(Sauerland)

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusvereine Sundern und Sorpesee 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 10.000,00€ 100 10.000,00€

48 Stadt Sundern Sundern "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 34.000,00€ 100 34.000,00€

48 Stadt Sundern Sundern "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 77.250,00€ 100 77.250,00€
48 Stadt Sundern Sundern Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 812.285,00€ 48 391.010,00€
48 Stadt Winterberg Winterberg "Acht bis Eins", "Dreizehn 

Plus" u. "Silentien"
Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 17.000,00€ 100 17.000,00€

48 Stadt Winterberg Winterberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 234.854,00€ 66 154.466,00€
48 Schulzweckver-

band Winterberg-
Medebach

Winterberg "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 25.750,00€ 100 25.750,00€

9.349.888,38€ 7.928.852,89€Summe für Hochsauerlandkreis:
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24 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Fachbezogene Pauschale 
AIDS

Förderbereich "Bekämpfung der erworbenen 
Immunschwäche AIDS"

15.02.2016 15.11.2016 Bewilligt 30.200,00€ 100 30.200,00€

24 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2016 15.11.2016 Bewilligt 187.000,00€ 100 187.000,00€

25 Märkischer Kreis Märkischer Kreis ÖPNV-Pauschale gem.        
§ 11 Abs. 2 ÖPNVG

Förderung des öffentlichen 
Peronennahverkehrs

01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 1.997.007,78€ 100 1.997.007,78€

35 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Denkmalförderung Burg Altena
Sanierungsmaßnahmen

21.01.2016 31.12.2017 Bewilligt 330.000,00€ 30 165.000,00€

36 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Kommunale 
Integrationszentren

Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums

01.03.2016 15.12.2016 Beantragt 225.507,07€ 75,39 170.000,00€

48 Märkischer Kreis Märkischer Kreis "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 57.500,00€ 100 57.500,00€

48 Märkischer Kreis Märkischer Kreis "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 30.900,00€ 100 30.900,00€

48 Märkischer Kreis Märkischer Kreis Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 445.000,00€ 34 149.204,00€

48 Märkischer Kreis -  
Kultur

Märkischer Kreis Regionale Kulturpolitik Servicebüro Südwestfalen 2016-2018 01.01.2016 31.12.2018 Bewilligt 311.921,00€ 28,85 90.000,00€

48 Märkischer Kreis, 
FD 40 - Kultur

Märkischer Kreis Regionale Kulturpolitik "Live in den Fabrikskes": Luise heizt ein! 12.04.2016 31.12.2016 Bewilligt 38.000,00€ 50 19.000,00€

51 LR MK Märkischer Kreis Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschmittel für eigene Maßnahmen 14.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 14.286,00€ 70 10.000,00€

51 LR MK Märkischer Kreis Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel zur Weiterleitung an Dritte 15.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 20.000,00€ 100 20.000,00€

35.3 Stadt Altena Altena Stadtumbau West Stadtumbaugebiet Altena 2015 22.01.2016 22.01.2020 Beantragt 4.637.959,00€ 80 2.862.367,20€
48 Stadt Altena Altena "Acht bis Eins", "Dreizehn 

Plus" u. "Silentien"
Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 13.000,00€ 100 13.000,00€

48 Stadt Altena Altena "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 29.850,00€ 100 29.850,00€
48 Stadt Altena Altena Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 163.242,00€ 25 40.835,00€
33 Balve Balve Dorfentwicklung (3.1.2, 

3.1.3 und 3.1.5)
Umgestaltung "Grüne Ortsmitte Eisborn" 20.04.2016 30.05.2017 Beantragt 506.057,81€ 65 270.491,85€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Balve

Balve Kleinere Städte und 
Gemeinden

Balve und seine Dörfer 2030 28.01.2016 Beantragt 1.502.600,00€ 70 1.051.820,00€

48 Stadt Balve Balve "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 22.000,00€ 100 22.000,00€

48 Stadt Balve Balve "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 25.750,00€ 100 25.750,00€
48 Stadt Balve Balve Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt noch offen 32.368,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Halver
Halver Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Halver 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

33 Stadt Halver Halver Dorfentwicklung (3.1.1) Wegekonzept (gesamtes Stadtgebiet) 21.03.2016 Beantragt 80.000,00€ 75 50.000,00€
35.3 Stadt Halver Halver Kleinere Städte und 

Gemeinden
Oben an der Volme - Innenstadt Halver 28.01.2016 Beantragt 688.200,00€ 80 550.560,00€

48 Stadt Halver Halver "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 9.000,00€ 100 9.000,00€

48 Stadt Halver Halver "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 80.600,00€ 100 80.600,00€
48 Stadt Halver Halver Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt noch offen 166.454,00€
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25 Stadt/Gemeinde 
Hemer

Hemer Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Hemer 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Hemer Hemer "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 51.000,00€ 100 51.000,00€

48 Stadt Hemer Hemer "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 60.600,00€ 100 60.600,00€
48 Stadt Hemer Hemer Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 661.810,00€ 33 220.531,00€
48 Stadt Hemer Hemer Sonstige Maßnahmen 

Kulturförderung
Kulturrucksack Sonderprojekt "Überflieger" 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 9.620,16€ 83,33 8.016,80€

48 Musikschule der 
Stadt Hemer

Hemer Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Herscheid

Herscheid Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Herscheid 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde 
Herscheid

Herscheid Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 169.036,00€ 58 98.667,00€

48 Stadt Iserlohn Iserlohn "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 364.750,00€ 100 364.750,00€
48 Stadt Iserlohn Iserlohn Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt noch offen 1.926.572,50€
48 Stadt Iserlohn Iserlohn Sonstige Maßnahmen 

Kulturförderung
Kulturrucksack - Sonderförderung
Ich gehör dazu

12.04.2016 31.12.2016 Beantragt 12.826,89€ 77,61 9.955,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Kierspe

Kierspe Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Kierspe 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Kierspe Kierspe Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 216.180,00€ 57 122.499,00€
48 Stadt Kierspe -

Musikschule-
Kierspe Sonstige Maßnahmen 

Kulturförderung
Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

24 Stadt/Gemeinde 
Lüdenscheid

Lüdenscheid Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2016 30.06.2016 Beantragt 6.457,50€ 100 6.457,50€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Lüdenscheid

Lüdenscheid Stadtumbau West REGIONALE 2013 "Denkfabrik" - Stadtumbau 
"Bahnhofsquartier u. Knapper Str."

28.01.2016 Beantragt 412.000,00€ 80 329.600,00€

48 Stadt Lüdenscheid Lüdenscheid "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 237.600,00€ 100 237.600,00€
48 Stadt Lüdenscheid Lüdenscheid Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 1.153.566,50€ 73 839.254,50€
48 Musikschule der 

Stadt Lüdenscheid
Lüdenscheid Sonstige Maßnahmen 

Kulturförderung
Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

51 Biologische Station 
Märkischer Kreis

Lüdenscheid Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Arbeits- und Maßnahmeplan 2016 01.01.2016 30.06.2016 Bewilligt 130.818,49€ 80 104.654,79€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Meinerzhagen

Meinerzhagen Kleinere Städte und 
Gemeinden

REGIONALE 2013 "Oben an der Volme" - 
Innenstadt-Meinerzhagen

27.01.2016 31.12.2020 Beantragt 626.000,00€ 60 375.600,00€

48 Stadt 
Meinerzhagen

Meinerzhagen "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 2.000,00€ 100 2.000,00€

48 Stadt 
Meinerzhagen

Meinerzhagen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 401.507,35€ 45 181.864,00€

48 Stadt 
Meinerzhagen -
Musikschule-

Meinerzhagen Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€
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25 Stadt/Gemeinde 
Menden 
(Sauerland)

Menden 
(Sauerland)

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Menden 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Menden Menden "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 21.000,00€ 100 21.000,00€

48 Stadt Menden Menden "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 61.800,00€ 100 61.800,00€
48 Stadt Menden Menden Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 1.501.465,00€ 50 750.411,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Nachrodt-
Wiblingwerde

Nachrodt-
Wiblingwerde

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Nachrodt-Wiblingwerde 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Nachrodt-
Wiblingwerde

Nachrodt-
Wiblingwerde

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Nachrodt-Wiblingwerde 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Nachrodt-
Wiblingwerde

Nachrodt-
Wiblingwerde

Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Nachrodt-Wiblingwerde 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde 
Nachrodt-
Wiblingwerde

Nachrodt-
Wiblingwerde

Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 77.386,28€ 35 27.360,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Neuenrade

Neuenrade Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Neuenrade 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Neuenrade Neuenrade Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 139.000,00€ 47 65.670,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Plettenberg
Plettenberg Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Plettenberg 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Plettenberg

Plettenberg Aktive Stadt- und 
Ortszentren

Innenstadt Plettenberg 27.01.2016 Beantragt 167.000,00€ 60 100.200,00€

48 Stadt Plettenberg Plettenberg "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 171.500,00€ 100 171.500,00€
48 Stadt Plettenberg Plettenberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 774.000,00€ 50 387.539,00€
35.3 Gemeinde 

Schalksmühle
Schalksmühle Kleinere Städte und 

Gemeinden
REGIONALE 2013 "Oben an der Volme" - 
Zentrum Schalksmühle

27.01.2016 Beantragt 539.000,00€ 60 323.400,00€

48 Gemeinde 
Schalksmühle

Schalksmühle Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 246.267,00€ 60 148.867,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Werdohl

Werdohl Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusvereine Werdohl 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Werdohl

Werdohl Stadtumbau West SUW "Ütterlingsen / Stadtmitte" 27.01.2016 Beantragt 176.000,00€ 80 140.800,00€

48 Stadt Werdohl Werdohl "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 5.000,00€ 100 5.000,00€
48 Stadt Werdohl Werdohl Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 208.136,00€ 85 176.445,00€

20.103.907,83€ 15.505.521,92€Summe für Märkischer Kreis:
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24 Kreis Olpe Kreis Olpe Fachbezogene Pauschale 
AIDS

Förderbereich "Bekämpfung der erworbenen 
Immunschwäche AIDS"

15.02.2016 15.11.2016 Bewilligt 65.100,00€ 100 65.100,00€

24 Kreis Olpe Kreis Olpe Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2016 15.11.2016 Bewilligt 64.000,00€ 100 64.000,00€

36 Kreis Olpe Kreis Olpe Kommunale 
Integrationszentren

Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums 

01.03.2016 15.12.2016 Beantragt 163.325,69€ 100 163.325,69€

48 Kreis Olpe Olpe "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 13.000,00€ 100 13.000,00€

48 Kreis Olpe Olpe "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 15.450,00€ 100 15.450,00€
48 Kreis Olpe Kreis Olpe Regionale Kulturpolitik Arbeitswelten in Südwestfalen - 

Erlebnisorientiertes Lernen im Museum
12.04.2016 31.12.2016 Bewilligt 30.000,00€ 50 15.000,00€

51 LR Olpe Kreis Olpe Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel zur Weiterleitung an Dritte 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 4.400,00€ 100 4.400,00€

52 Kreis Olpe Kreis Olpe Maßnahmen des 
Bodenschutzes

Erfassung von Altstandorten in den Gemeinden 
Drolshagen, Finnentrop, Kirchhundem und 
Wenden

30.03.2016 Beantragt 70.000,00€ 80 56.000,00€

35.3 Stadt Attendorn Attendorn Aktive Stadt- und 
Ortszentren

Sanierungsgebiet Innenstadt 13.09.2016 31.12.2020 Beantragt 4.385.426,00€ 50 1.655.213,00€

48 Hansestadt 
Attendorn

Attendorn "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 9.000,00€ 100 9.000,00€

48 Hansestadt 
Attendorn

Attendorn "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 20.600,00€ 100 20.600,00€

48 Stadt Attendorn Attendorn Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 628.180,00€ 43 268.303,00€
48 Musikschule der 

Hansestadt 
Attendorn

Attendorn Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

48 Stadt Drolshagen Drolshagen "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 11.250,00€ 100 11.250,00€
48 Stadt Drolshagen Drolshagen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 179.500,00€ 47 85.146,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Finnentrop
Finnentrop Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Finnentrop 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Finnentrop

Finnentrop Kleinere Städte und 
Gemeinden

Finnentrop Versorgungszentrum 13.09.2016 31.12.2020 Beantragt 1.865.860,00€ 70 1.306.102,00€

48 Gemeinde 
Finnentrop

Finnentrop "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 34.000,00€ 100 34.000,00€

48 Gemeinde 
Finnentrop

Finnentrop "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 15.000,00€ 100 15.000,00€

48 Gemeinde 
Finnentrop

Finnentrop Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt  noch offen 147.888,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Kirchhundem

Kirchhundem Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Kirchhundem 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde 
Kirchhundem

Kirchhundem "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 7.500,00€ 100 7.500,00€

48 Gemeinde 
Kirchhundem

Kirchhundem Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 291.490,00€ 67 195.071,00€

48 Stadt Lennestadt Lennestadt "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 32.000,00€ 100 32.000,00€
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48 Stadt Lennestadt Lennestadt "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 86.200,00€ 100 86.200,00€
48 Stadt Lennestadt Lennestadt Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 194.000,00€ 61 117.664,00€
48 Musikschule 

Lennestadt/Kirch-
hundem

Lennestadt Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 31.827,56€ 28,65 9.119,00€

48 Kreisstadt Olpe Olpe "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 13.000,00€ 100 13.000,00€

48 Kreisstadt Olpe Olpe "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 132.350,00€ 100 132.350,00€
48 Stadt Olpe Olpe Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 306.050,00€ 46 139.500,00€
48 Musikschule der 

Kreisstadt Olpe
Olpe Sonstige Maßnahmen 

Kulturförderung
Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Wenden

Wenden Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Wenden 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde Wenden Wenden "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 20.450,00€ 100 20.450,00€

48 Gemeinde Wenden Wenden Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt  noch offen 226.615,00€

8.703.959,25€ 4.943.246,69€Summe für Kreis Olpe:
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24 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Fachbezogene Pauschale 
AIDS

Förderbereich "Bekämpfung der erworbenen 
Immunschwäche AIDS"

15.02.2016 15.11.2016 Bewilligt 30.200,00€ 100 30.200,00€

24 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2016 15.11.2016 Bewilligt 97.300,00€ 100 97.300,00€

36 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kommunale 
Integrationszentren

Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums

01.03.2016 15.12.2016 Beantragt 205.181,05€ 82,85 170.000,00€

48 Kreis Siegen-
Wittgenstein -
Kulturreferat

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

vielSeitig Europäisches Literaturfestival 25.02.2016 31.12.2016 Bewilligt 45.000,00€ 32,79 10.000,00€

48 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Regionale Kulturpolitik KulturPur 2016 05.04.2016 31.12.2016 Bewilligt 230.000,00€ 46,56 72.500,00€

48 Kreis Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Kulturrucksack Freudenberg u. Wilnsdorf 12.04.2016 31.12.2016 Bewilligt 10.026,72€ 83,33 8.355,60€

51 LR Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pauschalmittel zur Weiterbewilligung an Dritte 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 20.000,00€ 100 20.000,00€

51 LR Siegen-
Wittgenstein

Kreis Siegen-
Wittgenstein

Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen, LP, 
Artenschutz

26.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 119.500,00€ 74,18 88.650,00€

33 Stadt Bad 
Berleburg

Bad Berleburg Dorfentwicklung (3.1.1) IKEK Bad Berleburg 22.03.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Bad Berleburg

Bad Berleburg Kleinere Städte und 
Gemeinden

Regionale 2013 "Meine Heimat 2020" - 
Ederzentrum Via Adrina

14.01.2016 Beantragt 500.000,00€ 70 350.000,00€

48 Stadt Bad 
Berleburg

Bad Berleburg "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 55.000,00€ 100 55.000,00€

48 Stadt Bad 
Berleburg

Bad Berleburg "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 61.800,00€ 100 61.800,00€

48 Stadt Bad 
Berleburg

Bad Berleburg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 133.500,00€ 56 75.080,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Bad Laasphe

Bad Laasphe Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Bad Laasphe 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Stadt Bad Laasphe Bad Laasphe "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 8.000,00€ 100 8.000,00€

48 Stadt Bad Laasphe Bad Laasphe "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 20.600,00€ 100 20.600,00€

48 Bad Laasphe Bad Laasphe Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 231.686,68€ 68 156.834,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Burbach
Burbach Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Burbach 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

33 Gemeinde Burbach Burbach Dorfentwicklung (3.1.1) IKEK Burbach 22.03.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

48 Gemeinde Burbach Burbach "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 80.000,00€ 100 80.000,00€

48 Gemeinde Burbach Burbach Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt  noch offen 117.918,00€

48 Gemeinde Burbach, 
Kulturbüro

Burbach Regionale Kulturpolitik Damals - Bilder und Geschichten von Land und 
Leuten -
Eine Reise in die Vergangenheit

05.04.2016 31.12.2016 Bewilligt 29.000,00€ 59,09 13.000,00€
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25 Stadt/Gemeinde 
Erndtebrück

Erndtebrück Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Erndtebrück 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde 
Erndtebrück

Erndtebrück "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 20.600,00€ 100 20.600,00€

48 Gemeinde 
Erndtebrück

Erndtebrück Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt  noch offen 82.293,00€

48 Stadt Freudenberg Freudenberg "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 55.000,00€ 100 55.000,00€

48 Stadt Freudenberg Freudenberg "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 28.750,00€ 100 28.750,00€

48 Stadt Freudenberg Freudenberg Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 143.859,00€ 67 96.239,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Hilchenbach

Hilchenbach Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Hilchenbach 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Hilchenbach

Hilchenbach Kleinere Städte und 
Gemeinden

Kultureller Marktplatz Hilchenbach-Dahlbruch 01.05.2016 31.12.2020 Beantragt 7.058.851,00€ 60 3.645.706,20€

48 Stadt Hilchenbach Hilchenbach "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 20.600,00€ 100 20.600,00€
48 Stadt Hilchenbach Hilchenbach Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 161.092,00€ 75 120.550,00€
35.3 Stadt/Gemeinde 

Kreuztal
Kreuztal Stadtumbau West Stadtumbaugebiet Bahnhofsumfeld/Heugraben 05.01.2016 31.12.2019 Beantragt 677.000,00€ 60 406.200,00€

48 Stadt Kreuztal Kreuztal "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 42.000,00€ 100 42.000,00€

48 Stadt Kreuztal Kreuztal "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 80.600,00€ 100 80.600,00€
48 Schulzweckver-

band Kreuztal-
Hilchenbach

Kreuztal "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 30.900,00€ 100 30.900,00€

48 Stadt Kreuztal Kreuztal Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 620.540,00€ 51 316.420,00€
48 Schulzweckver-

band Kreuztal-Bad 
Laasphe-
Hilchenbach

Kreuztal Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 62.070,00€ 69 43.045,00€

48 Stadt Kreuztal-
Musikschule-

Kreuztal Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Netphen

Netphen Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Netphen 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

33 Stadt Netphen Netphen Dorfentwicklung (3.1.1) 2.1 Integriertes ländliches 
Entwicklungskonzept

18.03.2016 Beantragt 49.861,00€ 75 31.425,00€

48 Stadt Netphen Netphen "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 30.000,00€ 100 30.000,00€

48 Stadt Netphen Netphen "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 10.000,00€ 100 10.000,00€
48 Stadt Netphen Netphen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 374.492,00€ 66 247.304,00€
25 Stadt/Gemeinde 

Neunkirchen
Neunkirchen Bürgerbus - 

Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Neunkirchen 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€
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48 Gemeinde 
Neunkirchen

Neunkirchen "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 49.354,00€ 100 49.354,00€

48 Gemeinde 
Neunkirchen

Neunkirchen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 212.300,00€ 56 119.481,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Siegen

Siegen Städtebaulicher 
Denkmalschutz

Rund um den Siegberg 05.01.2016 31.12.2019 Beantragt 1.755.000,00€ 70 1.228.500,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Siegen

Siegen Soziale Stadt Modellvorhaben Soziale Stadt Fischbacherberg 05.01.2016 31.12.2019 Beantragt 755.000,00€ 70 528.500,00€

48 Stadt Siegen Siegen "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 170.000,00€ 100 170.000,00€

48 Stadt Siegen Siegen "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 412.100,00€ 100 412.100,00€
48 Stadt Siegen Siegen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 1.661.651,00€ 71 1.178.835,00€
48 Gemeinde 

Wilnsdorf
Wilnsdorf "Acht bis Eins", "Dreizehn 

Plus" u. "Silentien"
Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 9.000,00€ 100 9.000,00€

48 Gemeinde 
Wilnsdorf

Wilnsdorf "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 86.200,00€ 100 86.200,00€

48 Gemeinde 
Wilnsdorf

Wilnsdorf Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 141.740,00€ 83 117.888,00€

16.625.354,45€ 10.672.727,80€Summe für Kreis Siegen-Wittgenstein:
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24 Kreis Soest Kreis Soest Fachbezogene Pauschale 
AIDS

Förderbereich "Bekämpfung der erworbenen 
Immunschwäche AIDS"

15.02.2016 15.11.2016 Bewilligt 30.200,00€ 100 30.200,00€

24 Kreis Soest Kreis Soest Fachbezogene Pauschale 
Sucht

Förderbereich "Bekämpfung der Suchtgefahren 
- 
Sucht- und Drogenhilfe"

15.02.2016 15.11.2016 Bewilligt 99.900,00€ 100 99.900,00€

36 Kreis Soest Kreis Soest Kommunale 
Integrationszentren

Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums

01.03.2016 15.12.2016 Beantragt 213.891,47€ 79,48 170.000,00€

48 Kreis Soest Soest "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 15.000,00€ 100 15.000,00€
48 Kreis Soest Soest Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 439.241,00€ 52 229.324,00€
51 LR Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 

(FöNa)
Grunderwerb Gem. Klotingen LP IV Welver 01.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 4.800,00€ 70 3.360,00€

51 LR Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Erstellung Schutz-und Bewirtschaftskonzepte 
Möhne

15.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 14.096,09€ 80 11.276,87€

51 LR Soest Kreis Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Anlage eines Stillgewässers im NSG 
Waltersknapp

16.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 25.000,00€ 80 20.000,00€

48 Gemeinde Anröchte Anröchte "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 10.000,00€ 100 10.000,00€

48 Gemeinde Anröchte Anröchte Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 129.315,00€ 46 59.236,00€

25 Stadt/Gemeinde 
Bad Sassendorf

Bad Sassendorf Bürgerbus - 
Organisationspauschale 
gem. § 14 ÖPNVG

Bürgerbusverein Bad Sassendorf 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 5.000,00€ 100 5.000,00€

48 Gemeinde Bad 
Sassendorf

Bad Sassendorf Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 240.000,00€ 56 133.861,00€

51 ABU Soest Bad Sassendorf Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Schutzprogramm für Rohr- und Wiesenweihe 01.01.2016 31.12.2016 Bewilligt 86.462,11€ 100 86.462,11€

24 Stadt/Gemeinde 
Ense

Ense Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2016 30.06.2016 Beantragt 1.138,30€ 80 910,64€

48 Gemeinde Ense Ense "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 7.500,00€ 100 7.500,00€
48 Gemeinde Ense Ense Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 297.300,00€ 61 181.819,00€
24 Stadt/Gemeinde 

Erwitte
Erwitte Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2016 30.06.2016 Beantragt 580,00€ 100 580,00€

48 Stadt Erwitte Erwitte "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 57.500,00€ 100 57.500,00€
48 Stadt Erwitte Erwitte Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 282.218,00€ 58 162.873,00€
48 Musikschule der 

Stadt Erwitte
Erwitte Sonstige Maßnahmen 

Kulturförderung
Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 100 0,00€

33 Stadt Geseke Geseke Dorfentwicklung (3.1.1) Erstellung eines IKEK 01.05.2016 Beantragt 56.455,98€ 75 35.581,50€
48 Stadt Geseke Geseke "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 30.900,00€ 100 30.900,00€
48 Stadt Geseke Geseke Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 418.000,00€ 53 220.905,00€
51 Stadt Geseke Geseke Förderrichtline Naturschutz 

(FöNa)
Wiederherstellung von Alleen in Geseke am 
Kapellenweg und Hellweg/Kleiner Hellweg

17.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 25.466,00€ 80 20.372,80€

51 Stadt Geseke Geseke ELER Wiederherstellung von Alleen in Geseke am 
Kapellenweg und am Hellweg/Kleinen Hellweg

18.03.2016 31.12.2019 Bewilligt 112.404,01€ 80 89.923,21€

54 Stadt/Gemeinde 
Geseke

Geseke Investitionsprogramm 
Abwasser (IPA): 
Förderbereiche 1.1 -1.3

Machbarkeitsstudie zur Elimination von 
Mikroschadstoffen auf der KA Geseke

15.02.2016 31.12.2016 Bewilligt 28.000,00€ 80 22.400,00€
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48 Gemeinde Lippetal Lippetal "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 59.000,00€ 100 59.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Lippstadt

Lippstadt Städtebaulicher 
Denkmalschutz

SG Historischer Stadtkern 26.08.2016 31.12.2020 Beantragt 12.500,00€ 80 10.000,00€

35.3 Stadt/Gemeinde 
Lippstadt

Lippstadt Städtebaulicher 
Denkmalschutz

Arbeitsgemeinschaft Historische Stadt- und 
Ortskerne

26.08.2016 31.12.2020 Beantragt 200.000,00€ 80 160.000,00€

48 Stadt Lippstadt Lippstadt "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 146.500,00€ 100 146.500,00€
48 Stadt Lippstadt Lippstadt Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 1.964.500,00€ 52 1.023.961,00€
48 Conrad-Hansen-

Musikschule der 
Stadt Lippstadt

Lippstadt Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

35.3 Gemeinde 
Möhnesee

Möhnesee Kleinere Städte und 
Gemeinden

Ortsmitte Körbecke mit Anbindung Seepark 01.09.2016 31.12.2020 Beantragt 581.000,00€ 70 373.100,00€

48 Gemeinde 
Möhnesee

Möhnesee "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 30.000,00€ 100 30.000,00€

48 Gemeinde 
Möhnesee

Möhnesee Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 138.685,00€ 48 67.209,00€

33 Stadt Rüthen Rüthen Dorfentwicklung (3.1.1) Erstellung eines IKEK 07.03.2016 Beantragt 63.335,70€ 75 39.917,46€
48 Stadt Rüthen Rüthen "Acht bis Eins", "Dreizehn 

Plus" u. "Silentien"
Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 8.000,00€ 100 8.000,00€

48 Stadt Rüthen Rüthen Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 139.888,00€ 42 58.600,00€
35.3 Stadt Soest Soest Städtebaulicher 

Denkmalschutz
SG Historische Altstadt Soest 26.08.2016 31.12.2020 Beantragt 3.190.123,00€ 80 1.943.776,00€

48 Stadt Soest Soest "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 167.550,00€ 100 167.550,00€
48 Stadt Soest Soest Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 1.122.500,00€ 55 618.483,00€
51 Zweckverband 

Naturpark 
Arnsberger Wald

Soest Förderrichtline Naturschutz 
(FöNa)

Unterhaltungs- und Instandsetzungsarbeiten 08.03.2016 31.12.2016 Bewilligt 48.200,00€ 69,85 33.670,00€

54 Stadt/Gemeinde 
Soest

Soest Umsetzung der EG 
Wasserrahmenrichtlinie

Strukturgüteverbesserung am Amper Bach und 
der Schledde

06.04.2016 Beantragt 25.000,00€ 80 20.000,00€

33 Stadt Warstein Warstein Dorfentwicklung (3.1.1) Umbau der alten Jugendherberge im Bilsteintal 01.08.2016 Beantragt 365.330,00€ 65 199.550,00€

35.3 Stadt Warstein Warstein Kleinere Städte und 
Gemeinden

Innenstadt Warstein 13.09.2016 31.12.2020 Beantragt 9.177.400,00€ 70 6.424.180,00€

48 Stadt Warstein Warstein "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 36.050,00€ 100 36.050,00€
48 Stadt Warstein Warstein Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt noch offen 379.103,50€
33 Gemeinde Welver Welver Dorfentwicklung (3.1.1) Wegekonzept (für gesamtes Gemeindegebiet) 21.03.2016 Beantragt 46.900,00€ 75 29.550,00€

48 Gemeinde Welver Welver "Acht bis Eins", "Dreizehn 
Plus" u. "Silentien"

Betreuung an Schulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 8.750,00€ 100 8.750,00€

48 Gemeinde Welver Welver Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 136.684,00€ 61 83.122,00€
24 Stadt/Gemeinde 

Werl
Werl Härtefallfonds "Alle Kinder essen mit" 01.05.2016 30.06.2016 Beantragt 4.450,00€ 100 4.450,00€

33 Stadt Werl Werl Dorfentwicklung (3.1.1) Erneuerung und dorfgerechte Umgestaltung 
der Straßen "In der Linde" und 
"Kunibertstraße" in Büderich

01.06.2016 Beantragt 1.388.796,86€ 65 358.846,96€
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48 Musikschule Werl-
Wickede(Ruhr)-
Ense

Werl Sonstige Maßnahmen 
Kulturförderung

Musikschulförderung 2016 01.01.2016 31.12.2016 Beantragt 0,00€ 0 0,00€

48 Stadt Werl Werl "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 37.000,00€ 100 37.000,00€
48 Stadt Werl Werl Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 568.606,00€ 52 296.785,00€
48 Gemeinde Wickede Wickede "Geld oder Stelle" Ganztagsangebote in der Sekundarstufe I 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 15.000,00€ 100 15.000,00€

48 Gemeinde Wickede Wickede Offener Ganztag Ganztagsangebote an Primarschulen 01.08.2016 31.07.2017 Beantragt 158.781,00€ 56 89.661,00€

22.470.897,52€ 14.426.700,05€

77.254.007,43€ 53.477.049,35€

Summe für Kreis Soest:

Summe für Kreise HSK, MK, OE, SI, SO:
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Übersicht voraussichtliche Förderungen im Jahr 2016

HSK MK OE SI SO Gesamt

24
Öffentliche Gesundheit, Sozialwesen, 
Krankenhausförderung

99 224 129 128 136 716

25 Verkehr 1.239 2.052 15 30 5 3.341

33 Ländliche Entwicklung, Bodenordnung 145 320 0 31 663 1.160

35
Städtebau, Bauaufsicht, Bau-, Wohnungs- und 
Denkmalangelegenheiten sowie -förderung

1.666 5.899 2.961 6.159 8.911 25.597

36 Kompetenzzentrum für Integration 170 170 163 170 170 843

48
Schulbau, Sportstättenbau, Kunst und Kulturpflege, 
öffentliche Bibliotheken

4.387 6.705 1.614 4.046 4.234 20.987

51 Natur- und Landschaftsschutz, Fischerei 222 135 4 109 265 735

52
Abfallwirtschaft - einschl. anlagenbezogener 
Umweltschutz -

0 0 56 0 0 56

54
Wasserwirtschaft - einschl. anlagenbezogener 
Umweltschutz -

0 0 0 0 42 42

Gesamtergebnis 7.929 15.506 4.943 10.673 14.427 53.477

Dezernat

vorgesehene Bewilligung in 1.000 EUR

Stand: 11.05.2016
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